C A P U T X V .

*DE VALORIBUS FUNCTIONUM, QUI CERTIS
CASIBUS VIDENTUR INDETERMINATI.*

355.

Si functio ipsius x quaecunque y fuerit fractio $\frac{P}{Q}$, cuius numerator ac denominator posito loco x certo quodam valore simul evanescant; tum isto casu fractio $\frac{P}{Q}$ valorem functionis y exprimens evadet $= \frac{0}{0}$, quae expressio cum cuicunque quantitatii sive finitae sive infinitae sive infinite parvae possit esse aequalis, ex ea prorsus valor ipsius y hoc casu colligi nequit, atque ideo videtur indeterminatus. Interim tamen facile perspicitur, quia praeter hunc casum functio y perpetuo valorem determinatum recipit, quicquid pro x substituatur, etiam hoc casu valorem ipsius y indeterminatum esse non posse. Manifestum hoc fiet vel ex hoc exemplo, si fuerit $y = \frac{ax + bx}{a - x}$, quo facto $x = a$ fit utique $y = \frac{0}{0}$. Cum autem numeratore per denominatorem divisio fiat $y = a + x$, evidens est si ponatur $x = a$ fore $y = 2a$, ita ut huc casu fractio illa $\frac{0}{0}$ aequaleat quantitati 2a.

356. Quoniam ergo supra ostendimus, inter cyphras rationem quamcumque intercedere posse, in huiusmodi exemplis ratio determinata, quam numerator ad denominatorem teneat, investigari debet. Cum autem in cyphris absolutis ista diversitas perspici nequeat, earum loco quantitates infinite parvae

intro-

introduci debent, quae et si ratione significationis a cyphra non differant, tamen ex diversis earum functionibus, quae numeratorem & denominatorem constituant, valor fractionis sponte elucet. Sic si habeatur ista fractio $\frac{adx}{bdx}$, etiamsi revera numerator & denominator sit $= 0$, tamen patet valorem huius fractionis esse determinatum nempe $= \frac{a}{b}$. Si autem habeatur haec fractio $\frac{adx^2}{bdx}$, huius valor erit nullus, quemadmodum huius valor $\frac{adx^2}{bdx^2}$ est infinite magnus. Si igitur loco nihilorum, quae saepenumero in calculum ingrediuntur, infinite parva introducamus, hunc inde fructum percipiemus, ut rationem, quam illa nihil inter se tenent, mox cognoscamus, nullumque amplius dubium circa significationem huiusmodi expressionum supersit.

357. Quo haec planiora reddantur, ponamus fractionis $y = \frac{P}{Q}$ tam numeratorem quam denominatorem evanescere, si statuatur $x = a$. Ad haec autem nihil, quae inter se comparari non possunt, evitanda, ponamus $x = a + dx$, quae positio revera in priorem $x = a$ recidit ob $dx = 0$. Cum vero, si loco x ponatur $x + dx$, functiones P & Q abeant in $P + dP$ & $Q + dQ$; positioni $x = a + dx$ satisfiet, si in his valoribus ubique statuatur $x = a$, quo quidem casu P & Q evanescere assumentur. Hinc si loco x ponatur $a + dx$, fractio $\frac{P}{Q}$ trasmutabitur in hanc $\frac{dP}{dQ}$, quae propterea valorem functionis $y = \frac{P}{Q}$ exprimit casu $x = a$. Haecque expressio indeterminata amplius esse non poterit, si quidem functionum P & Q differentialia vera sumantur, uti in capite praecedente
Ffff 2 do-